
 

Delibera della Giunta Regionale n. 708 del 10/12/2012

 
 Struttura di Missione - UOGP -

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRANDE PROGETTO "RISANAMENTO AMBIENTALE E VALORIZZAZIONE DEI REGI

LAGNI". APPROVAZIONE LINEE GUIDA. DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 

proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, nel quale è compreso un 
elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate nel 
Regolamento (CE) del Consiglio 11 luglio 2006, n. 1083; 

b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto dell’adozione 
del POR FESR Campania 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; 

c. che il POR FESR 2007-2013 della Regione Campania individua con l’Asse I –  Sostenibilità  
ambientale ed                 attrattività culturale e turistica – gli interventi per la realizzazione 
dell’Obiettivo Operativo 1.4 - Migliorare la gestione integrata delle risorse idriche - finalizzato a 
garantire un efficiente sistema di prevenzione e mitigazione dei rischi di origine naturale, attraverso la 
messa in sicurezza dei territori più esposti e la promozione della difesa dei suoli; 

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi; 

e. che la Giunta regionale della Campania, con deliberazione 6 marzo 2009, n. 326, ha approvato il 
documento “Procedure per l’attuazione dei Grandi Progetti” e ha integrato l’elenco dei Grandi 
Progetti contenuto nel POR FESR Campania 2007-2013; 

f. che la Giunta regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, ha successivamente 
approvato il Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

g. che, a parziale modifica del Regolamento (CE) n. 1083/2006, il Regolamento (CE) n. 284/2009 ha 
previsto, tra le misure di accelerazione della spesa, che le spese dei Grandi Progetti non ancora 
approvati possono essere certificate, fatta salva la successiva approvazione da parte della 
Commissione europea; 

h. che per assicurare l’utile investimento delle risorse, il Comitato Nazionale per l’attuazione del QSN 
ha approvato, conformemente alla deliberazione CIPE 11 gennaio 2011, n. 1, un documento 
contenente indirizzi per la riprogrammazione dei fondi strutturali e l’accelerazione delle procedure 
volte al giusto assorbimento dei fondi comunitari; 

i. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 

1) ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi progetti, già delineata con la 
deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 

2) ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di 
avanzamento delle programmazioni; 

3) ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 di 
modificare, in coerenza con le risorse allocate per ogni Grande Progetto, le dotazioni 
 finanziarie degli Obiettivi Operativi di cui alla DGR 26/2008; 

j. che, con Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 ottobre 2011, n. 208, sono stati revocati i 
conferimenti degli incarichi di responsabilità per ciascun Grande Progetto; 

k. che con procedura scritta avviata con nota prot. UDCP /GAB/GAB n. 2011.13174 del 3 ottobre 2011, 
ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di funzionamento interno del CdS, e terminata con esito positivo, 
così come da nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 2011.803002 del 24 ottobre 2011 è stato 
modificato il POR FESR relativamente all’elenco dei Beneficiari ed all’Allegato I Schede Grandi 
Progetti;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

l. che con delibera n. 166/2012 la Giunta ha preso atto della Decisione Comunitaria n° 1843 C (2012) 
del 27 marzo 2012 di modifica del POR FESR 2007-2013 apportando modifiche all’elenco dei Grandi 
Progetti, alla  lista dei beneficiari e agli assi prioritari di riferimento;  

m. che con delibera n. 521 del 28/09/2012 la Giunta ha preso atto della Decisione della Commissione 
Europea C(2012) 6248 del 21 settembre 2012 di modifica del POR FESR Regione Campania 
2007/2013 approvato con decisione C (2007) 4265; 

 
 
CONSIDERATO 
 
a. che la DGR 122/2011, nell’Allegato I - Elenco dei Grandi Progetti e dei Grandi Programmi del POR 

FESR 2007-2013 – individua il Grande Progetto denominato “Risanamento ambientale e 
valorizzazione dei Regi Lagni”, ne fissa il costo complessivo in € 230.000.000,00, di cui 
160.000.000,00 a valere sui fondi POR FESR e € 70.000.000,00 di cofinanziamento, ed individua la 
Regione Campania quale Beneficiario; 

b. che la scheda descrittiva del Grande Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi 
Lagni” individua la finalità strategica dell’intervento volto al miglioramento della balneabilità del 
litorale domitio e del litorale nord di Napoli ed al disinquinamento dei Regi Lagni. Pertanto, gli 
interventi previsti mirano all’adeguamento degli impianti di depurazione regionali di Napoli Nord – 
Acerra – Cuma – Foce Regi Lagni e Marcianise ed alla realizzazione ed al completamento di alcuni 
collettori comprensoriali 

c. che il Grande Progetto, proposto tra quelli che hanno integrato l’Allegato I del POR FESR, in seguito 
alla procedura scritta di modifica ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di funzionamento interno del 
Comitato di Sorveglianza, terminata con esito positivo, non ha subito variazioni nella sua 
denominazione originaria, nei contenuti tecnici ed economico-finanziari; 

d. che con la DGR 202 del 27/04/2012 il GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni” è 
stato programmato sull’Obiettivo Operativo 1.4 dell’Asse I del POR FESR 2007/2013 per un importo 
di € 160.000.000,00, confermando le indicazioni finanziarie disposte con la DGR 122/2011 che sul 
costo complessivo di € 230.000.000,00 prevedeva una quota di cofinanziamento di € 70.000.00,00; 

e. che il Grande Progetto stesso è stato notificato alla Commissione Europea ai sensi del Regolamento CE 
n. 1083/2006 in data 20.10.2011 (modificato dal Reg. CE n. 539/2010) e del Regolamento di 
Attuazione n. 1828/2006;   

f. che la Commissione Europea ha dichiarato ricevibile il Grande Progetto in data 24/10/2011, 
formulando osservazioni in materia di ambiente, analisi costi-benefici e mercato interno, attualmente 
all’esame; 

g. che, a seguito dell’adozione del Piano di Azione e di Coesione da parte del Governo, è stata istituita dal 
Ministero per le Politiche di Coesione una Task-force interistituzionale con compiti di collaborazione 
con la Struttura Tecnica di Missione, con il Responsabile della Programmazione Unitaria e con 
l’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007/2013; 

 
TENUTO CONTO  
 
α. che, ai sensi della DGR 122/2011 e ss.mm.ii., il GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi 

Lagni”  è un intervento a titolarità regionale, pertanto, la Regione Campania è il soggetto Beneficiario, 
responsabile della procedura amministrativa connessa alla realizzazione dell’intervento; 

β. che, nell’ambito della Regione Campania, il Settore 09 “Ciclo Integrato delle Acque” (di seguito CIA) 
dell’AGC 05 “Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile”, è titolare delle 
funzioni ordinarie di competenza della Regione in materia idrogeologica e di bonifica e tutela delle 
acque; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

χχχχ....    che con deliberazione 14 febbraio 2012, n. 24, la Giunta regionale ha approvato il proprio bilancio 
gestionale, nel quale figura il capitolo 2690, UPB 22.84.245, denominato Finanziamento Grandi 
Progetti POR FESR 2007/13, a titolarità del Settore Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del 
POR Campania e al Dipartimento dell’Economia, che  presenta capienza finanziaria per le sole spese 
di progettazione;  

   
VALUTATO 
 

a. che, in virtù delle competenze e delle funzioni attribuite in materia idrogeologica e di bonifica e 
tutela delle acque, il Settore CIA dell’AGC 05 possa essere individuato quale soggetto gestore 
delle procedure riguardanti il GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni” e 
titolare dell’anticipazione delle spese di sola progettazione; 

b. che, per l’accelerazione dell’attuazione delle procedure, risulti utile pervenire all’ammissione a 
finanziamento dei Grandi Progetti, nei limiti previsti dal Regolamento (CE) n. 284/2009; 

 
PRESO ATTO    
 
che con note prot. n. 829003 del 12/11/2012 e n. 906601 del 06/12/2012 del Dirigente del Settore CIA 
dell’AGC 05 “Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile” è stato trasmesso 
l'elenco degli interventi relativi al GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni”, per un 
importo complessivo pari a € 230.000.219,00; 
 
RITENUTO pertanto 
 

a. di individuare, trattandosi di un Grande Progetto a titolarità regionale, il Settore CIA dell’AGC 05 
“Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile” quale soggetto gestore 
delle procedure riguardanti il GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni” e 
titolare dell’anticipazione delle spese di sola progettazione pari al 2% dell’importo complessivo 
del GP; 

b. di programmare l’intero importo del GP pari a € 230.000.219,00 sull’O.O. 1.4 dell’Asse I del 
POR FESR 2007/2013, modificando per l’effetto in parte qua le Delibere di Giunta n. 122/2011 e 
n. 202/2012; 

c. di approvare le Linee Guida per l’attuazione del Grande Progetto “Risanamento ambientale e 
valorizzazione dei Regi Lagni”, allegate alla presente Deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale (All. 1), in cui sono indicati gli aspetti amministrativi e finanziari del GP, nonché gli 
impegni del soggetto gestore delle procedure di attuazione; 

d. di nominare il Coordinatore dell’AGC 05 “Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, 
Protezione Civile” quale Responsabile Unico del Procedimento del GP in parola per tutte le 
attività tecnico-amministrative connesse; 

e. opportuno disporre, ai fini dell’avanzamento del Grande Progetto, l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento e l’erogazione di un’anticipazione per le spese di sola progettazione in favore del 
Settore CIA, soggetto gestore del G.P., per un importo di € 4.600.004,38, corrispondente al 2% 
del costo complessivo del Grande Progetto pari a € 230.000.219,00, dando mandato alla Struttura 
Tecnica di Missione di disporre gli atti conseguenti; 

f. di prevedere, come stabilito con la DGR 202/2012, che, nel caso di cui all’art. 78 del Reg. Ce 
1083/2006 e ss.mm.ii. ossia di rifiuto da parte della Commissione del contributo al Grande 
Progetto, la copertura delle spese sostenute e/o certificate sarà rinvenuta nelle fonti di 
finanziamento afferenti la programmazione unitaria e, pertanto, con successivo atto, si procederà 
all’allocazione degli interventi sulla programmazione ordinaria del POR FESR 2007/2013, ovvero 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

sulle risorse liberate del POR Campania 2000-2006, ovvero sulle risorse del Fondo per lo sviluppo 
e la coesione (già FAS); 

 
ACQUISITI 
a.  il parere favorevole dell'ADG POR FESR 2007-2013 reso con nota prot. n. 913628 del 10/12/2012; 
b. il parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot.n. 
19484/UDCP/Gab/Uff.III del 10/12/2012;  
 
 VISTO 
 

a. Il Regolamento  (CE) del Consiglio n. 1083/2006; 
b. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c. La Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265 e s.m.i.; 
d. La legge regionale 7/2010; 
e. Il Piano Nazionale per il Sud; 
f. Il Piano di Azione e di Coesione; 
g. La deliberazione di Giunta regionale del 6 marzo 2009, n. 326; 
h. La deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2009, n. 1715;  
i. La deliberazione di Giunta regionale del 28 marzo 2011, n. 122; 
j. La deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2012, n. 24; 
k. La deliberazione della Giunta regionale n. 166 del 4 aprile 2012; 
l. La delibera di Giunta regionale n. 202 del 27 aprile 2012; 
m. La delibera di Giunta regionale n. 521 del del 28 settembre 2012; 
n. i pareri dell'ADG POR FESR 2007-2013 e del Responsabile della Programmazione 

Unitaria; 
 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
1. di individuare, trattandosi di un Grande Progetto a titolarità regionale, il Settore CIA dell’AGC 05 

“Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile” quale soggetto gestore delle 
procedure riguardanti il GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni” e titolare 
dell’anticipazione delle spese di sola progettazione pari al 2% dell’importo complessivo del GP; 

2. di programmare l’intero importo del GP pari a € 230.000.219,00 sull’O.O. 1.4 dell’Asse I del POR 
FESR 2007/2013, modificando per l’effetto in parte qua le Delibere di Giunta n. 122/2011 e n. 
202/2012; 

3. di approvare le Linee Guida per l’attuazione del Grande Progetto “Risanamento ambientale e 
valorizzazione dei Regi Lagni”, allegate alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (All. 1), in cui sono indicati gli aspetti amministrativi e finanziari del GP, nonché gli 
impegni del soggetto gestore delle procedure di attuazione; 

4. di nominare il Coordinatore dell’AGC 05 “Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, 
Protezione Civile” quale Responsabile Unico del Procedimento del GP in parola per tutte le attività 
tecnico-amministrative connesse; 

5. di dare mandato alla Struttura Tecnica di Missione, nei limiti procedurali previsti dal Regolamento 
(CE) n. 284/2009, di disporre l’ammissione a finanziamento del Grande Progetto “Risanamento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni” e la concessione di un’anticipazione per le spese di sola 
progettazione in favore del Settore CIA, soggetto gestore del G.P., per un importo di € 4.600.004,38, 
corrispondente al 2% del costo complessivo del Grande Progetto pari a € 230.000.219,00 a valere sui 
fondi POR FESR 2007-2013; 

6. di imputare le suddette somme di progettazione sul capitolo di bilancio 2690, U.P.B. 22.84.245, a 
titolarità del Settore Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al 
Dipartimento dell’Economia, che presenta sufficiente capienza finanziaria; 

7. di prevedere, a norma della DGR 202/2012, che, nel caso di cui all’art. 78 del Reg. Ce 1083/2006 e 
ss.mm.ii. ossia di rifiuto da parte della Commissione del contributo al Grande Progetto, la copertura 
delle spese sostenute e/o certificate sarà rinvenuta nelle fonti di finanziamento afferenti la 
programmazione unitaria e, pertanto, con successivo atto, si procederà all’allocazione degli interventi 
sulla programmazione ordinaria del POR FESR 2007/2013, ovvero sulle risorse liberate del POR 
Campania 2000-2006, ovvero sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (già FAS); 

8. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 
- al Presidente della Giunta regionale; 
- al Capo di Gabinetto del Presidente della giunta regionale; 
- alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti, 
- all’A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente della Giunta Regionale; 
- all’AGC 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile; 
- all’AGC 05, Settore 09 “Ciclo Integrato delle Acque”; 
- all’A.G.C. 08 – Settore 03 Autorità di certificazione FESR; 
- all’A.G.C. 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse 

regionale”; 
- all’A.G.C. 09, Settore 02 “Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania 

e al Dipartimento dell’Economia”; 
- All’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 
- Al Direttore del NVVIP; 
- Al BURC per la pubblicazione. 

          
 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

